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TREBALL

La incorporacié i consolidacioé en el mercat laboral dels joves és un dels elements
claus en el procés de transicié6 cap a la vida adulta, ja que és el mitja que
proporciona els recursos per assolir l'autonomia economica i fer possible
I'emancipacié. A més, és un dels factors que determina la posicié en |'estructura
social i condiciona molts altres aspectes de la vida dels joves (relacions socials,
temps lliure, consum cultural, salut, participacio politica, etc.).’

Els joves sén un dels collectius més afectats per l'atur, la precarietat i la
flexibilitat laboral. Perd aquests problemes no incideixen de la mateixa manera en
tots els joves. D'una banda, tot i que en els darrers anys els estils de vida i els rols
d'homes i dones s'estan equiparant, persisteixen desigualtats de génere en la
transicié al mercat laboral, i les dones experimenten en major grau la precarietat
laboral, tenen una taxa d'atur superior i salaris inferiors. D'altra banda, també hi
estan més exposats els que estan en una posicié socioeconomica inferior, ja que
la posicié social i el nivell formatiu dels pares incideix en la formacié dels fills i en
el seu accés al mén laboral, de manera que es reforcen els mecanismes que
influeixen en la reproduccié de les posicions socials.?

La situacio dels joves en el mercat laboral, el tipus d'ocupaci6, les condicions de
treball, etc., sén alguns dels indicadors que ens ajuden a entendre quins sén els
trets diferencials d'aquest segment de la poblacié que en alguns casos compagina
estudis i feina, i sobre la qual té un major impacte la crisi econdmica i pot incidir
en l'allargament dels estudis i en I'endarreriment de I'emancipacié familiar.

" Serracant, P.; Soler, R. La Joventut catalana al segle XXi: una analisi del sistema d'indicadors sobre
la joventut a Catalunya. Observatori Catala de la Joventut.
http://benestar.gencat.cat/web/.content/observatori_catala_de_la_joventut/documents/arxiu/estadi
stiques/sistema_indicadors/joventut_catalana_sxxi.pdf

2 INJUVE. Observatorio de la Juventud. Informe juventud en Espafia 2008.



ASSALARIATS

Assalariats per grup d'edat

2010 [ 2011 [ 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 [ 2021
<15 anys 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
15-17 81 58 40 29 45 58 92 (i 19 133 63 79
18-19 442 387 | 296 277 307 371 442 498 524 486 355 375
20-24 2448 | 2225 | 2032 | 1930 | 1925 | 2.026 | 2087 | 2262 | 2419 2502 | 2211 | 2218
25 -29 4.663 | 4191 | 3.677 | 3.380 | 3.347 | 3.316 | 3.355| 3.567 | 3.791| 3.899 | 3.680 | 3426
30-34 5.964 | 5.603 | 5153 | 4.848 | 4.591| 4.485| 4.281| 4.235| 4.221| 4.265| 4.088 | 3959
35-39 6.044 | 5883 | 5659 | 5494 | 5466 | 5284 | 5.235| 5104 | 5.051| 4.951| 4.672| 4351
40-44 5549 | 5446 | 5370 | 5252 | 5.317 | 5436 | 5483 | 5523 | 5531 5527 | 5291 5111
45-49 4951 4927 | 4913| 4.913| 4974 | 65017 | 5082 | 5257 | 5325| 5432 | 5438 5380
50-54 3779 | 3.825 | 3.863 | 3.999| 4170 | 4.323 | 4.515| 4.682 | 4.865| 5.003 | 4.912| 4859
55-59 2485 | 2580 | 2618 | 2718 | 2.869 | 3.069 | 3.294 | 3541 | 3.825| 4.028 | 4119 | 4149
60-64 1523 | 1567 | 1.546 | 1597 | 1676 | 1.842 | 1.981| 2112 | 2.248 | 2427 | 2.586 | 2721
>= 65 620 | 609 610 602 | 643 703 756 812 928 | 1.002 | 1.049 | 1058
TOTAL | 38.552 | 37.301 | 35.777 | 35.039 | 35.331 | 35.928 | 36.604 | 37.705 | 38.848 | 39.655 | 38.464 | 37.683
Font: Departament d'Estadistica.
Joves de 15 a 29 anys assalariats per grup d'edat
2010 | 2011 | 2012 [ 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021
15-19 524 | 446 | 336 | 306 | 352 | 429 | 534 | 610 | 644 619 | 418 | 454
20-24 2.448 | 2.225 | 2.032 | 1.930 | 1.925 | 2.026 | 2.087 | 2.262 | 2.419 | 2502 | 2.211 | 2218
25 -29 4.663 | 4.191 | 3.677 | 3.380 | 3.347 | 3.316 | 3.355 | 3.567 | 3.791 | 3.899 | 3.680 | 3426
TOTAL 15-29 | 7.635 | 6.862 | 6.045 | 5.616 | 5.624 | 5.771 | 5.976 | 6.439 | 6.854 | 7.020 | 6.309 | 6.098

Font: Departament d’'Estadistica

. Elaboracié propia.

Entre el 2010 i fins el 2013 hi ha un descens de la poblacié jove assalariada com a
consequeéncia de la perdua de llocs de treball que va comportar la crisi economica.
A partir del 2014 torna a augmentar el nombre d'assalariats d'aquesta edat fins
I'any 2019, si bé hi ha una davallada el 2020 com a consequéncia de les
restriccions laborals i econdomiques generades per la pandéemia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.




Percentatge d'assalariats per grup d'edat sobre el total de la poblacié
assalariada

Edat 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

15-19 1,4 1,2 0,9 0,9 1,0 1,2 15 1,6 1,6 1,5 1.1 1,2

20-24 6.3 6,0 5,7 5,5 5,4 5,6 5,7 6.0 6,2 6,3 5,7 5,9

25-29 12,1 11,2 | 10,3 9,6 9,5 9,2 9,2 9,5 9,8 9,8 9,6 91

30-34 15,5 15,0 | 144 | 138 | 13,0 | 12,5 17| 12| 109 | 108 | 10,6 10,5

35-39 15,7 15,8 | 158 | 15,7 | 155 | 14,7 | 14,3 | 135 | 13,0 | 125 121 11,5

40-44 14,4 14,6 | 150 | 150 | 15,0 151 15,0 | 14,6 | 142 | 13,9 13,8 | 13,6

45-49 12,8 132 | 13,7 | 14,0 1411 140 | 13,9 | 139 | 137 | 137 141 14,3

50-54 9,8 10,3 | 10,8 4| 18| 120| 123 | 124 | 125 | 12,6 12,8 12,9

55-59 6,4 6,9 7.3 7.8 8,1 8,5 90| 94 98| 102 | 10,7 | 1,0

60-64 4,0 4,2 4,3 4,6 4,7 51 5,4 5,6 5,8 6,1 6,7 7,2

>=65 1,6 1,6 1,7 1,7 1,8 2,0 2,1 2,2 2,4 2,5 2,7 2,8

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Percentatge d'assalariats de 15 a 29 anys sobre el total de la poblacié
assalariada

Edat 2010 [ 2011 [ 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021
15-19 14 12] 09] 09| 10| 12] 15| 16| 16 15[ 11 | 1,2
20-24 63| 60| 57| 55| 54| 56| 57| 60| 62| 63| 57 | 59
25 -29 121 12] 103] 96| 95| 92| 92| 95| 98| 98| 96 | 9/
1T!§)_T2/;L 19.8| 184|169 | 160 | 159 | 161 | 16,3 | 171 | 176 | 17,7 | 16,4 | 16,2

Font: Departament d’'Estadistica. Elaboracié propia.

Els joves de 15 a 29 anys representaven un 19,8% dels assalariats lI'any 2010,
percentatge que ha anat oscil-lant entre un 18% i un 16% en els anys posteriors,
amb una tendéncia a disminuir (16,2% el 2021).

Aquestes dades reflecteixen I'impacte de la crisi entre els més joves que ha
dificultat la seva incorporacié al mercat de treball. Aquesta situacié fa que hi hagi
més joves que decideixin continuar estudiant davant la manca d'oferta laboral i
per millorar les seves credencials educatives, ja que els joves amb menys
formacié tenen pitjors expectatives laborals i major vulnerabilitat. D'altra banda, la
major oferta formativa disponible a Andorra en aquests anys també pot haver
afavorit la continuitat del estudis entre els joves.




Joves de 15 a 29 anys assalariats per activitat i grup d'edat. 2021

15 a 19 anys 20a 24 25 a 29 anys | Total
anys

Agricultura, ramaderia, caga i silvicultura 4 11 11 26
IndUstries manufactureres 8 70 114 193
Produccid i distribucié d'energia eléctrica 1 4 9 13
Construccié 41 215 240 496
Comerg i reparacié de vehicles de motor 145 560 750 | 1455
Hoteleria 86 271 408 765
Transports i comunicacions 3 36 73 112
Sistema financer 3 56 151 210
Activitats immobiliaries i serveis empresarials 45 350 652 | 1.047
Administracié publica i seguretat social 28 174 295 497
Educacio 7 29 55 91
Activitats sanitaries i veterinaries 18 151 290 459
Altres activitats socials i serveis personals 62 282 363 707
Llars gque ocupen personal doméstic 1 8 15 23
Treball doméstic a la comunitat 3 2 3 7
TOTAL 454 2.218 3.426 | 6.098
Font: Departament d'Estadistica.
Percentatge d'assalariats de 15 a 29 anys per activitat i grup d'edat

15 a 19 anys 20 a 24 25 a 29 anys | Total

anys

Agricultura, ramaderia, caga i silvicultura 0,9 0,5 0,3 0,4
Industries manufactureres 1,8 3,2 3,3 3,2
Produccid i distribucié d'energia eléctrica 0.1 0,2 0,3 0,2
Construccio 91 9,7 7,0 8,1
Comerg i reparacid de vehicles de motor 31,8 25,3 21,9 23,9
Hoteleria 19,0 12,2 11,9 12,5
Transports i comunicacions 0,8 1,6 21 1,8
Sistema financer 0,7 2,5 4,4 34
Activitats immobilidries i serveis empresarials 9,9 15,8 19,0 17,2
Administracié publica i seguretat social 6,1 7,8 8,6 8.1
Educacié 1,5 1,3 1,6 1,5
Activitats sanitaries i veterinaries 4,0 6,8 8,5 7,5
Altres activitats socials i serveis personals 13,6 12,7 10,6 11,6
Llars que ocupen personal domestic 0,2 0,3 0,4 0,4
Treball domeéstic a la comunitat 0,6 01 01 0.1
TOTAL 100,0 100,0 100,0 | 100,0

Font: Departament d’'Estadistica. Elaboracié propia.

Els joves assalariats de 15 a 29 anys durant I'any 2021 estaven ocupats sobretot al
sector del comerg (24%), activitats immobiliaries o serveis empresarials (17%)
hoteleria (12,5%) i altres activitats socials i serveis personals (12%).




SALARIS

Salari mitja per grup d’'edat (euros)

Edat 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
<15 anys 0 0 0 0 0 0 102 116 90 0 34 198
15-17 571 577 531 462 528 | 440 476 | 494 516 507 550 | 505
18-19 830 803 793 767 784 746 775 764 | 786 815 862 | 826
20-24 1234 | 1192 | 1133 | 1099 | 1098 | 1104 | 1138 | 1181 | 1200 | 1239 | 1251 | 1254
25-29 1602 | 1583 | 1541 | 1499 | 1493 | 1499 | 1548 | 1581 | 1619 | 1651 | 1652 | 1666
30-34 1854 | 1836 1821 | 1796 | 1800 | 1771 | 1816 | 1835 | 1863 | 1884 | 1907 | 1939
35-39 2119 | 2109 | 2065 | 2039 | 2056 | 2013 | 2071 | 2070 | 2105 | 2121 | 2079 | 2104
40-44 2234 | 2254 | 2226 | 2219 | 2289 | 2219 | 2332 | 2299 | 2362 | 2373 | 2327 | 2345
45-49 2214 | 2260 | 2333 | 2270 | 2393 | 2237 | 2385 | 2417 | 2512 | 2550 | 2570 | 2584
50-54 2203 | 2263 | 2214 | 2218 | 2311 | 2290 | 2372 | 2439 | 2574 | 2513 | 2501 | 2581
55-59 2298 | 2394 | 2329 | 2304 | 2389 | 2263 | 2314 | 2253 | 2317 | 2373 | 2385 | 2489
60-64 2244 | 2271 | 2209 | 2288 | 2226 | 2164 | 2327 | 2268 | 2256 | 2290 | 2280 | 2272
>= 65 1667 | 1754 | 1795 | 1701 | 1898 | 1818 | 1928 | 1815 | 1928 | 1902 | 2061 | 1950
TOTAL 1995 | 2015 | 2008 | 1995 | 2047 | 1988 | 2073 | 2071 | 2127 | 2143 | 2162 | 2193

Font: Departament d'Estadistica.

Els salaris dels joves sén els més baixos i estan per sota de la mitjana global. El
salari mitja augmenta en augmentar I'edat i es manté per sobre del salari mitja a

partir del 40 anys amb algunes oscil-lacions fins els 64 anys.

La menor remuneracié salarial dels joves es pot explicar per la seva recent
incorporacié al mercat laboral (menor antiguitat en el lloc de treball), perqué
tenen ocupacions menys qualificades, per la menor experiéncia laboral a l'inici de
la seva carrera professional o perqué hi ha més casos de treballs a temps parcial.




TREBALLADORS PER COMPTE PROPI

Treballadors per compte propi per edat (mitjana anual)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
<=15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16-17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18-19 2 2 2 2 4 3 6 3 3 2 2
20-24 23 26 26 26 34 43 54 59 58 69 71
25-29 87 96 105 102 122 156 178 212 249 235 232
30-34 194 203 239 258 267 309 325 345 400 430 446
35-39 362 414 436 468 508 495 509 554 588 593 608
40-44 376 479 537 609 718 769 818 814 841 820 782
45-49 464 536 574 624 729 780 836 883 981 | 1.001 | 1.036
50-54 453 521 600 673 762 803 854 886 931 922 947
55-59 409 464 514 584 695 748 795 810 881 888 899
60-64 401 437 485 502 534 559 602 626 690 743 770
>= 65 130 201 296 446 636 712 743 773 833 877 916
TOTAL 2.902 | 3.377 | 3.814 | 4.271 | 5.008 | 5.370 | 5.710 | 6.090 | 6.456 | 6.579 | 6.709

Font: CASS. Elaboracié propia.

Percentatge de treballadors per compte propi per edat

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
<=15 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0
16-17 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0
18-19 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0,0 0.0 0,0
20-24 0.8 0.8 0.7 0.6 0.7 0.8 0.9 1,0 0.9 1,0 11
25-29 3,0 2,8 2,8 2,4 2,4 2,9 3,1 3,5 3,9 3,6 3,5
30-34 6.7 6.0 6,3 6.0 5,3 5,8 5,7 5,7 6,2 6,5 6,7
35-39 12,5 12,3 11,4 11,0 10,1 9,2 8.9 9.1 9.1 9,0 91
40-44 13,0 14,2 14,1 14,3 14,3 14,3 14,3 13,4 13,0 12,5 11,6
45-49 16,0 15,9 15,0 14,6 14,6 14,5 14,6 14,5 15,2 15,2 15,4
50-54 15,6 15,4 15,7 15,8 15,2 15,0 15,0 14,5 14,4 14,0 141
55-59 14,1 13,7 13,5 13,7 13,9 13,9 13,9 13,3 13,6 13,5 13,4
60-64 13,8 12,9 12,7 11,8 10,7 10,4 10,5 10,3 10,7 11,3 11,5
>=65 4,5 6.0 7.8 10,4 12,7 13,3 13,0 12,7 12,9 13,3 13,6
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Font: CASS. Elaboracid propia.

Hi ha pocs treballadors per compte propi entre els joves. L'any 2020 hi van haver
de mitjana 305 treballadors autonoms de menys de 30 anys. Aquell mateix any, el
nombre d'assalariats de 15 a 29 anys era de 6.309, per tant, entre assalariats i
treballadors autonoms hi havia un total de 6.614 afiliats a la CASS (un 5% de
treballadors autonoms per un 95% d'assalariats).




TAXA D'OCUPACIO | ATUR

Taxa d'ocupaci6 per edat

2017 2018 2019 2020 2021
165-24 anys 23,9 27,2 32,2 28,0 26,7
25-54 anys 91,3 92,8 911 92,0 941
55-64 anys 78,3 79,7 79,7 80,2 79,3
15 anys i més 68,2 69,8 69,4 69,4 69,8

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta forces del treball. Any 2021.

La taxa d'ocupacio és la relacié entre la poblacié ocupada (persones en edat
laboral que treballen de forma remunerada, tant treballadors assalariats com
empresaris, professionals o treballadors per compte propi) i la poblacié total de la
mateixa edat.

L'any 2021, la taxa d'ocupacié de la poblacié major de 15 anys era d'un 69,8%.
Entre els joves de 15 a 24 anys la taxa d'ocupacio era d'un 26,7% el 2021.

Taxa d'ocupacié dels joves de 15 a 29 anys

2017 2018 2019 2020 2021
Total 15-29 anys 47,7 49,3 49,0 48,0 48,9
Homes 15-29 anys 50,1 50,9 48,3 51,7 52,2
Dones 15-29 anys 45,2 47,8 49,7 44,0 45,3
Nacionals 15-29 anys 38,8 42,2 41,7 40,3 41,3
No nacionals 15-29 anys 66,8 66,5 66,5 63,2 65,3

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta forces del treball. Any 2021.

L'any 2021, un 48,9% dels joves de 15 a 29 anys estaven ocupats, un 52,2% entre
els homes i un 45,3% entre les dones. La taxa d'ocupaci6 dels joves no andorrans
(65,3%) era superior a la dels joves de nacionalitat andorrana (41,3%).

Taxa d'atur per edat

2017 | 2018 | 2019 2020 2021
15-24 anys 6,2 7,3 8,9 17,5 14,6
25-54 anys 1,6 1,2 1,6 2,1 1,9
55-64 anys 2,7 1.5 0,7 2.1 3,8
15 anys i més 2,0 1,5 1.8 2,9 2,9

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta forces del treball. Any 2021.

La taxa d'atur és la relacié entre la poblacié desocupada (persones en edat laboral
que no treballen perd estan disponibles per treballar i cerquen feina) i la poblacié
activa (poblacié ocupada i poblacié desocupada, és a dir, persones en edat laboral
que tenen una ocupacié o estan disponibles i fan gestions per incorporar-se al
mercat de treball).

En el conjunt de poblacié en edat laboral la taxa d'atur era del 2,9% l'any 2021.
Entre els joves de 15 a 24 anys la taxa d'atur era d'un 14,6%.



SERVEI D'OCUPACIO

Demandants d'alta al servei d'ocupacié per motiu d'inscripcié i edat
(mitjana anual)

Demandants | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

en millora

<18 anys 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 4 3

18 - 25 anys 25 | 23 22 19 23] 20 15 19 31 42 90 | 139

26 - 39 anys 58| 65| 79| 74 77| 86| 46| 70| 92| 90| 179 [ 218

40 - 69 anys 65| 70| 79| 85| 86| 73| 62| 86| 104 18| 193] 251

>= 60 anys 4 5 7 5 7 9 5 7 7 7 21 29

Total 152 | 163 | 188 | 183 | 193 | 158 | 128 | 183 | 235 | 258 | 487 | 640
Demandants | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

en recerca

<18 anys 21 17 17 16 18 12 9 12 16 22 22| 24

18 - 25 anys 84| 106 | 160 | 160 [ 124 | 84 72| 63| 76 91| 225 207
26-39%9anys | 155 | 187 | 280 | 278 | 199 | 140 [ 107 | 80| 89| 82| 305 221
40-59anys | 217 | 285 | 426 | 454 | 359 | 263 219 182 169 | 177 | 371| 374

>= 60 anys 32| 45| 68| 75| 74 71 73| 52| 44| 53 62 61

Total 509 | 640 | 951 | 983 | 774 | 570 | 480 | 389 | 384 | 425 | 985 | 887

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Percentatge de demandants d'alta al servei d'ocupacié per motiu

d'inscripci6 i edat

Demandants | 2010 | 2011 [ 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
en millora

<18 anys 0,0 0,0 056 00| 00| 00| o0[ 05| 04| 04[] 08| 05
18 - 25 anys 16,4 | 14, 7] 104 19l 127 7] 104[ 132] 163 185[ 217
26 - 39 anys 382 | 399 | 420 404 399 354 359 | 383 | 391 349 | 368 34,1
40 - 59 anys 428 | 429 | 420 46,4 | 446 | 46,2 | 484 | 470 443 | 457 [ 396 | 392
>= 60 anys 2,6 3,1 37| 27| 36| 57| 39| 38| 30| 27| 43| 45
Demandants | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
en recerca

<18 anys 4,1 2,7 18] 16] 23 21 19 31 42| 52 22| 27
18 - 26 anys 1665| 166| 168 163 160 147[ 150] 162 | 198 | 214 228 233
26 - 39 anys 305 | 292 294 283 257 246 223 206 | 232 ] 193] 310| 249
40 - 59 anys 42,6 | 445 | 448 462 | 46,4 | 461| 456 | 468 | 414 416 377 422
>= 60 anys 6.3 7.0 72| 76| 96| 126] 152 [ 134] 15| 125] 63| 69

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Segons les dades del Servei d'Ocupacié d'un total de 1.527 persones inscrites de
mitjana durant l'any 2021 (640 demandants en millora i 887 demandants en
recerca), hi ha 24 menors d'edat registrats com a demandants en recerca d'una
feina (és a dir que no treballen i busquen una feina) i tres casos de demandants
en millora (treballen perd busca una nova feina), i 139 joves de 18 a 25 anys com a
demandants en millora i 207 com a demandants en recerca.
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SITUACIO LABORAL | OCUPACIO

Durant els anys de la crisi econdmica, les ofertes laborals en les oportunitats que
oferia el mercat laboral en sectors com la construccid, I'hostaleria o el turisme es
van reduir, afectant la inserci6 laboral dels joves, sobretot dels que tenen un nivell
de formacié baix. Aquesta situacié també pot haver afavorit la continuitat dels
estudis de més joves o la reincorporaci6é dels que els havien deixat, fet que es
traduiria en una disminucié de I'abandonament escolar prematur.

En les seguents taules es mostren dades sobre de la poblacié ocupada entre 16 i
29 anys, a partir de la informacié recollida en 'Enquesta de Forces del Treball.?

Situaci6 laboral dels joves ocupats de 16 a 29 anys

2020 | 2021
Assalariats del sector privat 81,3 | 80,3
Assalariats del sector public o parapublic 13,8 | 14,8
Treballadors autonoms o empresaris 4,9 4,9

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta de forces del treball.

La majoria dels joves ocupats son assalariats del sector privat (un 80,3% el 2021),
per un 14,8% d'assalariats del sector public o parapublic i un 4,9% treballen per
compte propi.

Ocupaci6 actual dels joves de 16 a 29 anys

2020 2021
Personal directiu, técnics i professionals 354 | 29,7
Empleats administratius 13,7 | 16,8
Treballadors de serveis de restauracio, personals,
proteccio i venedors de comergos 30,5 | 29,4
Treballadors manuals especialitzats 11,6 | 14,6
Treballadors no qualificats 8,9 9,5

Font: Departament d’'Estadistica. Enquesta de forces del treball.

Un 29,7% dels joves ocupats estan empleats com a personal directiu, técnics i
professionals, un 29,4% soén treballadors dels serveis de restauracié, comerg,
seguretat i serveis personals, mentre que un 16,8% sén empleats administratius,
un 14,6% son treballadors manuals especialitzats i un 9,5% treballadors no
qualificats. En els casos que tenen més d'una feina, s'ha considerat la feina
principal, és a dir, la que els ocupa més temps.

3 L’Enquesta de Forces del Treball (EFT) és una enquesta realitzada pel Departament d’Estadistica a una
mostra de la poblacié d’Andorra per obtenir informaci6 sobre la seva relacié amb ’activitat laboral.
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CONDICIONS DE TREBALL

La informacié sobre la contractacio i la jornada de treball reflecteix I'especificitat
de la situacié laboral dels joves que, en alguns casos, combinen els estudis amb el
treball i realitzen feines a temps parcial o amb contractes temporals. Es tracta de
veure si la situacié del collectiu dels joves en el mercat de treball és més
precaria.

Durada de contracte dels joves de 16 a 29 anys

2020 | 2021

Indefinida 79,9 71,7

Determinada o Temporal | 20,1 | 28,3

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta de forces del treball.

La majoria dels joves ocupats tenen un contracte de durada indefinida (71,7%),
mentre que un 28,3% tenen un contracte de durada determinada o temporal, que
en alguns casos poden ser feines que es busquen per temporades concretes ja
que es compaginen amb els estudis.

Jornada laboral dels joves de 16 a 29 anys

2020 | 2021
Completa 911 | 881
Parcial 8,9 11,9

Font: Departament d’'Estadistica. Enquesta de forces del treball.

Entre els joves ocupats, un 11,9% treballen a temps parcial, mentre que la majoria
(88,1%) treballen a jornada completa. El treball a temps parcial por ajudar a
mantenir-se dins del mercat laboral els treballadors que volen combinar feina i
estudis 0 els que necessiten temps per poder atendre les ocupacions de I'ambit
domestic i familiar.

Hores de treball a la setmana dels joves de 16 a 29 anys

2020 | 2021

Mitjana d'hores habituals setmanals 391 | 36,9

Mitjana d'hores efectives setmanals 31,7 | 32,2

Font: Departament d’'Estadistica. Enquesta de forces del treball.

Els joves ocupats treballen habitualment de mitjana 36,9 hores setmanals, i 32,2
hores efectives.*

4 Les hores habituals setmanals sén les hores setmanals treballades normalment en I'ocupacié principal,
mentre que les hores efectives son les hores treballades efectivament en I'ocupacié principal en una
setmana concreta (I'anterior a la de I'entrevista).
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Salari dels joves de 16 a 29 anys

Mediana del salari brut mensual dels joves de 16 a 29 anys que treballen
a jornada complerta (euros)

2020 2021
General 1.454,6 1.546,9
Génere
Home 1.443,9 1.523,2
Dona 1.454,6 1.550,8
Nacionalitat
Andorrans 1.410,3 1.497,3
No andorrans 1.603,3 1.678,9
Nivell d'estudis
Baix 1.336,9 1.283,4
Mitja 1.442,9 1.550,8
Alt 1.801,4 1.900,1

Font: Departament d'Estadistica. Enquesta de forces del treball.

Entre els joves ocupats que treballen a jornada completa, la mediana del salari
brut és de 1.547 euros mensuals. El salari mensual és similar entre homes (1.523) i
dones (1.551), i és superior entre els no andorrans (1.679 euros) que entre els
andorrans (1.497 euros), si bé les diferéncies sé6n majors en funcié del nivell
d'estudis (1.283 euros entre els joves amb estudis baixos i 1.900 euros entre els
que tenen estudis superiors), que es relaciona amb factors com la qualificacié de
I'ocupacid, tot i que també cal tenir en compte altres variables com l'antiguitat en
la feina, I'edat, etc.
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